
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE:

 con Legge Regionale n.5 del 29 giugno 2021 rubricata “Misure per l’efficientamento 
dell’azione amministrativa e l’attuazione degli obiettivi fissati dal DEFR 2021-2023 – 
Collegato alla stabilità regionale per il 2021”, l’articolo 5 (Misure per la protezione delle 
specie di tartaruga marina in Regione Campania) ha disposto che la Regione conceda 
un contributo straordinario in favore dell’Area Marina Protetta “Punta Campanella” al 
fine di far fronte alle spese per la riattivazione di un Centro di recupero per le tartarughe 
marine (CRTM) ivi allocato;

 con il Decreto n. 42 del 06 ottobre 2021 uff.6 UOD / Staff 7 la Regione Campania ha 
stabilito di concedere il contributo e ha disposto l’impegno di spesa della somma di 
€70.000,00 (settantamila/00) in favore del Consorzio di Gestione dell’A.M.P. “Punta 
Campanella” – Massa Lubrense (NA), per l’attuazione delle misure per la protezione 
delle specie di tartaruga marina a valere sul capitolo U03926 Missione 9, Programma 
0905, Titolo I del bilancio gestionale della Regione Campania per il triennio 2021-
2023;

 sulla base del contributo concesso la AMP Punta Campanella ha avviato una serie di 
attività propedeutiche alla realizzazione di un Centro di primo soccorso per le 
tartarughe marine, tra cui l’individuazione ed il fitto del locale sito in via Cristoforo 
Colombo n.109 presso Marina della Lobra - Massa Lubrense, i primi allestimenti 
informatici e veterinari e la stipula del Protocollo di intesa con la Stazione Zoologica A. 
Dohrn;

 con la Legge regionale n.7 del 26 aprile 2023 “Rete per la conservazione e il 
monitoraggio delle tartarughe marine e dei cetacei della Regione Campania”, all’art.4 
comma 3 vengono individuate “le aree marine protette insistenti sul territorio regionale 
quali centri di riferimento per le attività di sensibilizzazione nei confronti dei pescatori e 
di divulgazione verso i portatori di interesse e le comunità locali, nonché quali 
operatori di pronto intervento” e all’art.7 comma 1 “La Giunta regionale autorizza 
l'istituzione di centri di primo soccorso e di centri di recupero per tartarughe marine e 
per cetacei con le finalità di soccorrere, riabilitare e reintrodurre fauna selvatica feriti”;

 con DGR n. 26 del 8 maggio 2023 la Regione Campania ha previsto in favore della 
AMP Punta Campanella un secondo stanziamento pari ad € 70.000,00 sul capitolo di 

DETERMINAZIONE N. 170 DEL 07/10/2024

OGGETTO:

Liquidazione incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo 

dell’impianto di carico e scarico acqua di mare del Centro di primo soccorso 

TARTARU’ con relativi elaborati grafici, computo metrico estimativo dei lavori 

di adeguamento da eseguire, presentazione SCIA edilizia, autorizzazione 

demaniale per la posa delle tubazioni e predisposizione pratica AUA

CIG: Z363BD733B



spesa U06063 dell’esercizio finanziario 2023 per la creazione di un centro di primo 
soccorso denominato Tartarù presso Marina della Lobra nel Comune di Massa 
Lubrense.

 il Consorzio deve adempiere ad una serie di pratiche tecniche relative all’apertura del 
Centro di primo soccorso di tartarughe marine denominato TARTARU’ sito in via 
Cristoforo Colombo n.109 a Marina della Lobra - Massa Lubrense;

 il Geometra Bruno Pisacane ha già seguito i precedenti lavori di adeguamento su 
incarico del proprietario dell’immobile e per motivi di opportunità e convenienza è stata 
richiesta allo stesso professionista, con nota prot. 607 del 11 maggio 2023, l’offerta 
economica per l’incarico sopra citato; 

 con nota prot.761/2023 del 01 giugno 2023 è pervenuto il preventivo dei lavori del 
Geometra Bruno Pisacane;

 con determina n. 083/2023 del 07/07/2023 è stato affidato l’incarico al Geometra 
Bruno Pisacane, con studio in Massa Lubrense alla Via Tuoro n. 7, P.IVA 
IT03971511211, per la redazione di un progetto esecutivo relativo: all’impianto di 
carico e scarico acqua di mare, elaborati grafici, il computo metrico estimativo dei 
lavori di adeguamento da eseguire, la presentazione SCIA edilizia, l’autorizzazione 
demaniale per la posa delle tubazioni e la predisposizione pratica AUA.

 Il Geometra Bruno Pisacane, concluso i lavori, ha emesso fattura n. 1/24 del 
01/10/2024, registrata agli atti con prot. 2686 del 01/10/2024;

CONSIDERATO CHE

 i lavori richiesti sono stati svolti regolarmente;
 il valore contrattuale del servizio è risultato inferiore alla soglia stabilita per gli 

affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017.

VISTI 

 Gli atti citati in premessa;
 il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta Campanella;
 la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n. 391/91;
 il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;
 il Decreto Legislativo n. 276 del 10.09.2003;
 il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2024;
 la Deliberazione n.8 del 17.04.2024 di approvazione del bilancio preventivo 2024/2026;
 il Certificato di Regolarità Contributiva presso la “Cassa Italiana di Previdenza ed 

Assistenza dei Geometri Liberi Professionisti” del 24/09/2024.

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa

1. Di liquidare fattura n. 1/24 del 01/10/2024 emessa dal Geometra Bruno Pisacane, Via 
Tuoro n.7 - 80061 - Massa Lubrense (NA) regolarmente iscritto al Collegio dei Geometri 
e dei Geometri Laureati della Provincia di Napoli al n. 5801 con studio alla Via Tuoro n. 
7 in Massa Lubrense P.IVA IT03971511211, di € 3.675,00 da pagare a mezzo bonifico 
bancario sull'iban riportato in calce alla fattura.

2. Di dare atto che le risorse finanziarie necessarie alla liquidazione della fattura risultano 
disponibili sull’impegno 91/2023 registrato sul capitolo 09051.03.1184.



3. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità tecnica e di attestazione della copertura finanziaria.

4. L’originale della presente sarà inserito nella raccolta delle determinazioni emesse 
dall’Ente.

Il Direttore Area Marina Protetta 

Punta Campanella

DE MAIO LUCIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


